Dñica vicesimasecūda post trinita.

In illo psal. **S** Et dicit cū servis suis id est cū omnibz hominibz. nā omnes sum? serui xpi dei tribz rationibz. Primo ratōe creatōis. d. q. ysa. xliij. Formavi te serui? me? es tu isrl. non obliuiscaris mei. p. q. m. g. i. d. i. Factus est hō ppter deū vt ei seruiret. z mundus ppter hominē vt hominē seruiret. Posit? est g hō i medio vt ei seruiret z ipe seruiret. z vtrūq; acci peret. voluit em sibi de? ab hoie seruari vt ea seruitute nō de? hō seruiēs inuaret. z mundus seruiret hominē vt sibi hō inuaret. Totuz igit bonū homis z qd factū est ppter ipm z ppter qd ipe facit? est. Ideo aplus. i. L. hoz. ij. Dia vestra sunt: vos autē xpi. dicit oia. i. supiora eq lia z inferiora. supiora ad pfruendū vt de? trinitas. equalia ad puiendū. i. angeli. qui licet modo sunt nobis supiores. i. futuro erūt equalia. Mat. xxiij. Erūt sicut angeli dei in celo. q. z modo nostri sunt qz ad vltz nobis sunt ministrandi. sicut res dnoy dicunt esse famulo/ rī nō domino: sed qz sunt ad vltm illorum. Sz diceret. tñ de hoie in scriptura interdū reperit qd facit? sit ppter repatōez angelice ruine. Rñdet mgt vbi supra. q. nō est ita intelligen/ dū quasi nō fuisset hō facit? si nō peccasset an/ gel? h. qz inter alias causas pcpnas hec etiāz nōnulla. i. aliqua extitit. Secōdo emes sumus serui dei ratōe emprōis. qz emprī sum? ad eius seruitū. i. L. hoz. vi. Empti estis pco magno z. i. Pe. i. Nō corruptilibz auro vl argento redempti estis: s; sanguine quasi agni imacu/ lati xpi z incōtaminati. Tercio sum? serui dei ratione pductōis. pducti em sum? in vineam pntis vite. Mat. xx. Erūt primo mane cō/ ducere oparios in vineā suā zc. Ubi Grego. in omel. Conductio est vite eterne pmissio p opibz seruitutis nostre. Lū qd suis vult po/ nere rationē. i. in morte specialiter. in nouissi/ mo die generaliter. qñ manifestabit omnibus qūo vnusquisq; vixit in vita sua. nā deficienti bus nūdinis vadūt mercatores ad pagamen/ tū. sic deficientē pntē vita rationē sum? reddi/ turi an vixim? rōnabiliter vt hoies. vl irratio/ nabiliter vt bestie. nā hō est aial rōnale. ideo rōnabiliter debet viuere: z de vita ei? rōnez deo reddere. De quo habet in cano. xv. q. i. merito. s. ex eo. Hoies qz rōnabiles sunt facti de se et de oibz rationē reddidituri sunt. melius em esset hominē rationē carere qz cū magna sapientia rationis irōnabiliter viuere. qz scribit in ca/ none. xv. q. ij. si qd. Ea q; fuit mente alienata z si nō imputant ad penā. tñ sacri muneris ex/ cationē impediūt. vt patet de pueris fatuis q

sine ppria culpa incidūt in furā. z si qd mali agunt nō imputat eis ad culpā. qz habet. xv. q. i. nō est. Ex voluntate nascit peccatū z ang. li. i. retractionū. Nihil peccatū nisi voluntariū. z ergo meli? esset rationē carere z saluari qz abuti z dānari. Ideo Aug. in soliloquio. In felices sunt qui ignorāt quid faciūt z rationē habēt. vadūt de tenebris ad tenebras z nesciūt vbi cadūt. infeliciores q; sciūt p rationē qd faciūt. z apertis oculis ad infemū descendunt. Idarco in fite vite vl mūdū de omnibz rationē sum? reddituri. Uñ Greg. Licet ab vnoquo/ qz nōstz ventur? iudex eriget p iusticiā z veri/ tate qd dedit p misericordiaz z largitate. crescūt dona: crescūt z rationes donoz. Quapropter Grego? dat nobis salubre pssū dicens. Tā to humilior atq; ad seruienduz deo pmpnoz quisq; debet esse ex munere quāto obligatōez se esse cōspicit in reddenda ratione. qz scribit Eccl. xij. Lunata que sunt adducet dñs ad iudiciū. z p omi errato siue bonū siue malum exptet ratio z erigetur. **N**ota illa ra/ tio erit magne periculositatis z multiplicita/ tis. Primo magne periculositatis. qz dicitur Eccl. ij. Qui in vno peccauerit multa bona perdet. Itē erit magne multiplicitatis. quia d omnibus. Primo de omnibus cogitatōibz. de quo Job. xxij. Ipse scit vias meas. Super q Grego. Sic deus gressus nostros considerat vt minutissime cogitationes indiscusse nō re/ mangant. vt scribit Matth. x. Omnes capilli capitis vestri numerati sunt. capilli id est co/ gitationes. Sap. vi. Interrogabit opera ve/ stra z cogitationes vestras scrutabitur. Ideo Diero. in epla ad filiū Mauriciū. Nō dicas cogitavi malū: sed nō feci. nā cogitare maluz nephas est. s; facere crimē. Ideo Aug. Quic quid pudet dicere pudet z cogitare. qz scri/ bitur. i. Regū. xvi. Homo videt ea que parēt de? aut intuet cor. z arguet cogitatōes cordis. Sap. i. In cogitationibz impij interrogatio erit Secūdo ista ratio erit de oibz locutōibz Matth. xij. De omni verbo ocioso qd locuti fuerint hoies reddēt rationē. Diero. Verbu? ociosum est qd sine vtilitate loquentis et au/ dientis pferit. z si de talibz reddidituri sumus ra/ tionem quid de scurrilibz z criminalibz. d. qui bus glo. Matth. xij. Verba scurrilia nō sunt ociosa s; criminalia. ideo inutilia phibet apls ad Eph. iij. Dis sermo van? vel mal? de ore vestro nō pcedat. rationē dic. Ji. Sermo va/ n? est vane mētis signū. q. i. si nō audis tal' anīm? pbat. Atm nota exceptis pbris vatis

et ociosis multiplicia sunt s̄ba criminosa d̄ q̄b̄
ratione debem⁹ reddere. s̄ s̄ba adulatoria: ma
ledictoria: retractoria: nugatoria: blasphemato
ria: pomposa: luxuriosa. Prima sunt verba
adulatoria. Un̄ Aug. Adulatio est peruersa
laudatio vbi in dicit ille q̄ laudat ad peccatū
de q̄ Greg. et habet in cano. xlv. dist. sunt nō/
nulli. Sunt nōnulli q̄ male facta hoim lau/
dant. illi edificat isti limūt parietē. tales adu/
latores sunt d̄ numero fatuoz. De q̄b̄ Eccl̄s.
vij. Meli⁹ est a sapiēte corripī q̄ stultoz adu/
latione decipi. q̄ dicit Aug. sup ps. Adularō
est fallaci laude seductio. vt etiā narrat Nar/
ro in sentētia. Talis est q̄ adulatorie sugge/
rit sicut q̄ clam pūit et occidit. Quapropter
scribit Tullius. Nolo esse laudator: ne videar
adulator. nam adultores sunt valde nociui
laudatores. De quo Greg. Quē persecutio n̄
vincit mltōnes adulatio perimit. Ideo aug.
et h̄r in ca. xi. q. ij. nemo. Meli⁹ est p̄ veritate
pati suppliciu q̄ p̄ adulationē psequi bñficiū
U Secunda sunt s̄ba maledictoria vt ex
rancore ira v̄ inuidia. q̄ etiā hoies segregat a
facie diuina. de q̄ apls. i. Ehor. vi. Neq; male/
dici regnū dei possidebat. Ideo Eccl̄s. xxvij.
Verbis tuis staterā facito. et frenos ou tuo re/
ctos: et attēde ne forte labaris i lingua tua. nā
ista sunt mortalia et dānabilia. de q̄b̄ Mat.
xx. Et s̄bis tuis iustificaberis. et ex s̄bis tuis
dānaberis. Iustificaberis quidē ex bonis. dān/
aberis nō ex maledictis. de quibz Ioh̄s. xxvij.
Qui maledixerit tibi sit ipe maledictus. De q̄
cano. xxij. q. ij. q̄ negligunt. vbi dicit Hiero.
Qui negligunt oris maledicti cōsuetudine
refecare. et si nō corde maledicūt tñ inuidici/
am labiozū s̄m ysaie verbū. et inquinamenta
oris per maledictionē incurrunt. Tercia sunt
s̄ba retractoria q̄ etiā dñs odit. vt dicit apls
Ro. i. retractores et odibiles. et ps. c. Detra/
hentē secreto p̄mo suo hūc persequar. q̄ qui
mala faciunt bonis peiores sunt q̄ infernus q̄
malos deuorat. s̄ isti bonos et malos. et tolera/
biliores sunt fures q̄ retractores. q̄ fures tñ
bona tpalia auferūt. isti vero auferūt qd̄ resti/
tuere nō possunt. s̄ famā bonā. Un̄ Anacle^{us}
papa et habet in cano. vi. q. i. retractores. Detra/
tores sunt qui detrahendo vitā et mores cor/
rumpūt q̄ q̄ substantias auferūt. Et Alexan/
der et habet i cano. vi. q. i. summa. Summa in/
iquitas est detrahē. q̄ om̄is q̄ detrahit frat̄i
suo homicida est. de q̄ et ca. xi. q. ij. nemo. Ne
mo p̄tor aut p̄udentiū putet q̄ minus sit
periculū i verbis lingua mentēdo q̄ manibz

sanguinē fundendo. et Bern. Nunq̄ detra/
hentis lingua est quasi vipera qui tres inficit
vno flatu. s̄ seipm. i. aiaz. et illū de quo detrahit
i fama. et audietē vulnerat et inficit in sua p̄ci/
entia. Ideo p̄verb. xxx. S̄meratio q̄ p̄ d̄ctibz
gladios habet maledicta. Ideo aug. sup illd̄
ps. cxvij. P̄ eo vt mediligerēt. detrahebāt.
dicit. Ne detrahas aut audias detrahentem.
nā qui detrahit eradicabit de terra viuentium
q̄ dicit Bern. Detrahē et detrahētes audire
q̄s hoz dānabilioz nō facile dixerim. q̄ detra/
cto: et libens auditor vterq; diaboli in lingua
portat. Quarta sunt verba nugatoria. de qui/
bus Iud. et habet in cano. xxij. q. ij. Om̄e ge/
nus mendaciū sumptōe fuge. nec calis nec stu/
dio loquar fallū. q̄ dicit sanct⁹ Tho. ij. q. q.
cx. ar. ij. Om̄e mendaciū est p̄ctm ad minus
ventale vt ioculosz et officiosuz. s̄ dānosuz est
mortalē. de q̄ Sap. i. Os qd̄ mētur occidit
aiaz. et ps. v. Perdes oēs q̄ loquunt mēdaciū
Ideo Greg. Incauti sunt hūiles q̄ mēdacio
se illaqueat. vt sunt q̄ negant veritatē cū inter/
rogant. De q̄b̄ Aug. de s̄bis apli. et habet in
cano. xxij. q. ij. cū humilitat. Luz humilitatis
causa mēris si nō eras p̄cto: mentendo effi/
cenis. Nā dicit Aug. sup Joh̄. Non ita arro/
gantia caueat vt veritas relinquat. Ideo Ec/
clesiastica. xx. Potior est fur q̄ assiduitas viri
mēdaci. Ideo aug. Nec artificio mēdacio
nec simplici verbo optet quēq; recipere. E
Quinta sunt s̄ba blasphematoria vt i d̄u et
in sc̄os ei⁹. De q̄ dura sunt talia. de q̄b̄ Leni
ti. xxij. Qui blasphemauerit nomē dñi mor/
te moriat. Nā tales peiores sunt iudeis. Un̄
Aug. sup illud Matth. xvi. blasphemauit
di. nō min⁹ peccat q̄ xpm blasphemāt regnātē
i celis q̄ q̄ crucifixerunt ambulatē in terris.
imo et magis peccant. nā aliqui iudei ignoran/
ter crucifixerūt. vt dicit. i. Ehor. ij. Si cogno/
uissent nunq; dñm gl̄ie crucifixissent. quāuis
nō excusant. Sed multi xpiani scienter eum
blasphemāt. Ideo glo. sup ps. lxxij. S̄ram⁹
peccat et tempto: sedētis in celo q̄ qui crucifi/
xit ambulatē in terra. In signū illi⁹ xps non
orauit p̄ blasphematoribz q̄ dixit Luc. xxij
Pater dimitte illis: nō em̄ sciūt quid faciunt
Ideo Lu. xij. Seru⁹ sc̄os volūtate dñi et nō
faciēs vapulabit plagis multis Quapropter
ait saluator Mat. xij. Sp̄is blasphemie nō
remittet. Glo. i. difficulter dimittet. hoc facit
enormitas et tempt⁹. q̄ blasphem⁹ infert cō/
tumeliā deo in p̄pua p̄sona. qd̄ nō facit super/
bus v̄ auar⁹. Ideo glo. ysa. i. Om̄e peccatuz

Dñica vicesimasecūda post trinita.

lene respectu blasphemie. qz fm Tho. ij. ij. q. xij. ar. i. Blasphemia est derogatio diuine bonitatis. Sexta sunt verba pomposa et elata cum quis gloriatur non solum de bono paraco: sed etiam de malo. Proverb. ij. Letantur cum malefecerint et tales inficiunt corda aliorum. Ideo poeta. Dupluciter peccat qui se de crimine iactat. Quis arguit per se. Quid gloriatur in malicia. Nam est signum quod de talibus peccatis nunquam egerit veram penitentiam. quod dicit Augustinus. Uterque penitens semper doleat. sed de peccato reminiscendo gaudere est non vere penitere. Septima sunt verba luxuriosa et carnalia que phibet dominus Ecclesie. v. Sic manus tua super os tuum. ne captaris in verbo in disciplinato. id est luxurioso. nam talia verba sunt signa in disciplinari animi. et que Chrysostomus super Mattheum. Cum audieris hominem male loquentem. multo amplius estimas nequitiam quam verba demonstrant. Nam quod exteri dicunt est ex superfluitate illius quod interius est. Mattheus. xij. Ex abundantia cordis os loquitur. Ideo per. xi. Eloquia domini eloquia casta. nam corrumpunt bonos mores colloquia praua. id est Chozin. xv. Ideo Iudas. Discerne quod loquaris. talis sermo peccat ex ore tuo quod expedit et non impedit. Nam secundum Augustinum. Loquela tamen hominibus rationabilibus data est ut verba nostra sint secundum rationem placata. quod scribit per. x. Qui moderat labia sua prudentissimus est. Iudas. et sum. lx. Tunc pergruo loquere et tunc pergruo tace. ab octavo sermone copescere linguam. quod dicit per. xij. Qui custodit os suum custodit aiaz suam. Nam si quis consideraret rationes de verbis reddenda silentium sibi placeret. Tercio ratio reddenda erit de omnibus operibus. id est visu tactu et auditu. et quod ij. Choz. v. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal christi ut referat unusquisque propria corporis. put gessit sine bonum sine malum. Dicit namque per. cxxvij. In libro tuo omnes scribent. Ubi Augustinus. Iuste iudex signasti quasi in sacculo pecuniam et siluisti et patiens fuisti. ut mihi demum ut querereres et non silebis sed ratione exiges. quod non possunt illud Job. xxxi. Quid faciam cum surrexerit ad iudicandum deus. implet in me illud Job. ix. Si voluerit contendere cum eo non poterit respondere ei unum pro mille. et tunc nobis sic huic de quo i textu. Oblatus est ei unum. id est quilibet peccator designat per unum. ad Gal. vi. Unusquisque onus suum portabit. Bre. Non aliorum virtutes nos sequimur sed in se operantes. Sed hac ratione incipit ponere hic in mundo. fm Bre. cum homo in conscientia pensat ea bona que recepit a deo et mala que egit cum sit in eo conscientia accusans ratio iudicans. Qui debebat decem milia talenta. Ubi Gregorius. hoc est.

unius saltem decem precepta transgressus est. et cum non haberet unde redderet. quod per se non potest sanificare ut dicit Iudas. et sum. lx. Domo per se potest rueret non autem resurgere. et Dicit. xij. Perditio tua ex te est tantummodo in me auxilius tuus. Aplos. Ro. vij. Uelle adiacet mihi. perferere autem bonum non inuenio. quod dicit Augustinus. et libro hero arbitrio. et habet in causa. et de. dist. iij. gra. Non est nisi tantum arbitrium: sed donum domini. ideo facilius et melius est peccatum cauere quam penitere. quod ex puris naturalibus ad tempus potest homo aliquid peccatum cauere. sed de nullo sine gratia assistere penitere. de quo Job. vi. Nemo potest venire ad me nisi prius traxerit illum. Ideo. ij. Choz. ij. Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex deo est. ideo non possumus reddere debita sine eius gratia. Sed dicit. iust. et cum dominus eius vendidit. id est eterno incendio dari. prius enim peccator vendidit se diabolo et delectatoe culpe. iuxta illud Irenaeus. i. Dederunt preciosa queque pro cibo ad refocillandam animam. unde venditur supplicio. Ita. l. Ecce enim iniquitatis vestris venditi estis. ubi Bernus. Nostra voluntas nos diabolo mancipia non eius patris. Nam secundum Ambrosium. de beata vita. Nemine iugo seruitutis diaboli possideri nisi se ei prius peccatorum vendiderit. Prima venditio fit ab homine ad culpam secunda fit a dei iusticia ad penam. Deut. xxxij. Deus suus vendidit eos et dominus delusit illos. Et videri. id est concupiscentia. et qua Iacob. i. Concupiscentia cum peccati parte peccati. et filios. id est cogitationes delectatoes: et sensus: et operatoes. que omnia dicitur a concupiscentia praua. De quibus filijs scribit Exod. xx. Visitatione iniquitate patris in filios in tertia et quarta generatoe. Ideo Rabanus super Leuiticum scribit. Concupiscentia praua omnis peccati mater est. Et Sed dicit. et omnia que habebat. id est omnes circumstantias. quod omnes circumstantie peccati sunt puniende. et reddi. id est omnes vires aie venditori exponunt. eo quod dicit Augustinus. Nullum malum impunitum. Ecce que lenosa erit ratio. quam etiam tenuit sanctus. Diero. dices. Quotiens diem illum cogito toto corde contremisco. Ideo horat nos Gregorius. dicens. Nunquam sit huius temporis lenicia que recedat amaritudo iudicij a memoria. Ratione ponit Augustinus. dicens. Latere erit impossibile. apparete homo intolerabile. quid igitur faciendum sit docemur cum subiungit. Penitentiam autem seruus ille. et sic nos per humilitatem et penitentiam. iuxta illud per. xij. Venite adoremus et prociadamus et ploremus ante dominum. quod docet Bernus. di. Si videas quod multa debeat tibi est quod facis. nam prope debet tota vita tuam. quod per